ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕРЕБРЯНЫЕ ПРУДЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________ №_______
  О внесении изменений в постановление администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 29.12.2022 № 2116 «Об утверждении муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 14.01.2025 № 14 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального округа Серебряные Пруды Московской области».

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1.	Утвердить прилагаемые изменения которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм» утвержденную постановлением администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 29.12.2022 № 2116 «Об утверждении муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм» ( с изменениями, внесенными постановлением администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 30.03.2023 г. № 486, от  29.06.2023 г. № 1229, от 29.09.2023г. №1880, от 27.12.2023 г. № 2633, от 29.03.2024 г. № 361, от 28.06.2024 г. № 871, от 27.09.2024 г. № 1426, от 29.11.2024 № 1816, от 15.01.2025 г. № 15).
    2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании "Муниципальный округ Серебряные Пруды", доменное имя сайта в информационно- коммуникационной сети  « Интернет»: http://spadm.ru .
   3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального      опубликования.
   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области А. И. Волкова.

		Глава  муниципального округа                                      О. В. Павлихин

8

Приложение
к постановлению администрации
муниципального округа Серебряные Пруды
Московской области
от                         №____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм»

1. Паспорт муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм» изложить в следующей  редакции:
«Паспорт муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм»

	Координатор государственной программы
	Заместитель главы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области – Волков А.И.

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня и качества жизни жителей округа: социально – ориентированное, динамичное развитие сферы культуры муниципального округа Серебряные Пруды, повышение качества и разнообразия услуг в области культуры и искусства, развитие инфраструктуры учреждений культуры.

	Перечень подпрограмм
	Муниципальные заказчики подпрограмм

	1. Подпрограмма I «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	2. Подпрограмма II «Развитие музейного дела»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	3. Подпрограмма III «Развитие библиотечного дела»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	4. Подпрограмма IV «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	5. Подпрограмма V «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	6. Подпрограмма VI «Развитие образования в сфере культуры»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	7. Подпрограмма VII «Развитие туризма»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	8. Подпрограмма VIII «Обеспечивающая подпрограмма»»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	Краткая характеристика подпрограмм
	1. Обеспечение физической сохранности объектов культурного наследия (далее – ОКН) и создание условий для их активного включения в хозяйственный и культурный оборот, разработка и утверждение территорий и зон охраны ОКН, реставрация и приспособление ОКН

	2. Приобретение культурных ценностей, реставрация музейных предметов, создание музейных выставок и экспозиций, приобретение фондового, реставрационного и экспозиционного оборудования, проведение капитального ремонта, текущего ремонта и благоустройство территорий в муниципальных музеях Московской области

	3. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование книжных фондов актуальными изданиями, развития литературного творчества и популяризации чтения

	4. Обеспечение функций муниципальных театрально-концертных учреждений Московской области, проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий, творческих проектов муниципального значения в сфере культуры

	5. Модернизация материально-технической базы учреждений культуры для создания комфортных условий развития народного творчества, творческой самореализации граждан и предоставления услуг населению в сфере культуры

	6. Реализации прав граждан на получение дополнительного образования детей, обеспечение мер социальной поддержки обучающихся в подведомственных образовательных организациях, укрепление материально-технической базы образовательных организаций сферы культуры

	7. Развитие рынка туристских услуг и создание благоприятных условий для развития внутреннего и въездного туризма, повышение качества туристского продукта, развитие туристской инфраструктуры и формирование комфортной инвестиционной среды в Московской области

	8. Обеспечение эффективного выполнения функций и полномочий органов местного самоуправления в сфере культуры и туризма

	Источники финансирования государственной программы, в том числе по годам реализации программы, тыс. руб.:
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства бюджета Московской области
	41676,80
	11936,12
	7145,68
	829,45
	20052,56
	1712,99

	Средства федерального бюджета
	3666,58
	70,80
	205,59
	58,97
	56,94
	3274,28

	Средства бюджета муниципального округа Серебряные Пруды Московской области
	763473,88
	145528,42
	146 478,19
	177875,86
	156253,06
	137338,35

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего, в том числе по годам
	808817,26
	157 535,34
	153829,46
	178764,28
	176362,56
	142325,62

                                                                                                                                                                                                                                                                                          »

2.   Паспорт подпрограммы 3 «Развитие библиотечного дела»   изложить в следующей редакции :

«Паспорт подпрограммы 3 «Развитие библиотечного дела»

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств,
в том числе по годам:
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	Итого

	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области
	Всего:
в том числе:
	16 071,92
	 17932,36
	20719,78
	17312,86
	17311,37
	89348,27

	Средства бюджета Московской области
	881,01
	1145,38
	48,25
	52,56
	54,14
	2181,33

	Средства федерального бюджета
	70,8
	 55,59
	58,97
	56,94
	54,14
	296,44

	Средства местного бюджета
	15 120,09
	 16 731,39
	20612,56
	17203,36
	17203,09
	86870,49

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»
3. Строку 1 «Основное мероприятие 01»  перечня мероприятий подпрограммы  3 «Развитие библиотечного дела»  изложить в следующей редакции:

№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки
исполнения, годы
	Источник
финансирования
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за
выполнение мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	Основное мероприятие 01
Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками Московской области
	2023-2027
	Итого
	89 348,27
	16 071,90
	 17932,36
	20 719,78
	17312,86
	17311,37
	МУК ЦБС

	Средства бюджета Московской области
	2181,34
	881,01
	1145,38
	48,25
	52,56
	54,14

	Средства федерального бюджета
	296,44
	70,8
	 55,59
	58,97
	56,94
	54,14

	Средства бюджета муниципального округа
	86870,49
	15120,09
	 16 731,39
	20612,56
	17203,36
	17203,09

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

4. Строку 1.3 «Мероприятие 01.03.»  перечня мероприятий подпрограммы  3 «Развитие библиотечного дела»  изложить в следующей редакции:

№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки
исполнения, годы
	Источник
финансирования
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за
выполнение мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	[bookmark: _GoBack]1.3
	Мероприятие 01.03
Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек)
	2023-2027
	Итого
	669,08
	145,31
	126,46
	131,08
	133,86
	132,37
	МУК ЦБС

	Средства бюджета Московской области
	254,25
	55,62
	43,68
	48,25
	52,56
	54,14

	Средства федерального бюджета

	296,44
	70,8
	55,59
	58,97
	56,94
	54,14

	Средства бюджета муниципального округа

	118,39
	18,89
	27,19
	23,86
	24,36
	24,09

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Муниципальные библиотеки Московской области (юридические лица), обновившие книжный фонд, (ед.)
	х
	х
	Всего
	2023 год

	2024 год
	Итого 2025 год
	В том числе по кварталам:
	2026 год
	2027 год

	1
квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	1
	1

	1
	1
	0
	0
	1
	1
	0
	0

5. Строку «Итого по подпрограмме»  перечня мероприятий подпрограммы  3 «Развитие библиотечного дела»  изложить в следующей редакции:

№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки
исполнения, годы
	Источник
финансирования
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за
выполнение мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Итого по подпрограмме
	Итого:
	89 348,27
	16 071,90
	 17932,36
	20 719,78
	17312,86
	17311,37
	х

	Средства бюджета Московской области
	2181,34
	881,01
	1145,38
	48,25
	52,56
	54,14

	Средства федерального бюджета
	296,44
	70,8
	 55,59
	58,97
	56,94
	54,14

	Средства бюджета муниципального округа
	86870,49
	15120,09
	 16 731,39
	20612,56
	17203,36
	17203,09

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

6. Раздел  3  «Планируемые результаты реализации муниципальной программы» дополнить строкой следующего содержания :
	№
п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы)
(Показатель реализации мероприятий)[footnoteRef:1] [1: ]

	Тип показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя                      на начало реализации
программы
	Планируемое значение по годам реализации
	Номер и название мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	16
	Доля преподавателей в области музыкального искусства организаций дополнительного образования, которым произведены выплаты, в общей численности указанной категории преподавателей в области музыкального искусства организаций дополнительного образования, которым предусмотрены выплаты
	Показатель в соглашении
	процент
	0
	0
	0
	100
	0
	0
	6, 05.02

7. Раздел 4 «Методика расчета значений показателей муниципальной программы» дополнить строкой следующего содержания:
	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Порядок расчета
	Источник данных
	Периодичность представления

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	16
	Доля преподавателей в области музыкального искусства организаций дополнительного образования, которым произведены выплаты, в общей численности указанной категории преподавателей в области музыкального искусства организаций дополнительного образования, которым предусмотрены выплаты
	процент
	Расчет значения показателя определяется в соглашении о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета Московской области бюджету муниципального округа Серебряные Пруды Московской области № 43/2025
	Отчет
	Ежеквартально